
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121200216

Nº 239, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO E
E X T E N S ÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31

Aquisição de material de consumo
A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação -

Fadex, através de seu superintendente, torna pública aquisição de material de consumo
conforme Processo nº 0153.250924.0126 consistente em QIAAMP DNA MINI KIT (50)
QUIAGEN RED: 50 EXTRAÇÕES. Fundamento Legal: art. 72, da lei 14.133/21, conforme
disposto no parágrafo único, da lei citada.

Justificativa: Atender a necessidade do Contrato 01/2021 Programa
Institucional: Práticas de Ensino, Pesquisa e Extensão em Transplante de Órgãos - PIETRO.
Dispensa de Licitação, reconhecida e ratificada em 23/10/2024 por Antônio Vinícius
Oliveira Ferreira - Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,
Extensão e Inovação - Fadex, CNPJ: 07.501.328/0001-30 - Valor: R$ 1.782,00 (um mil
setecentos e oitenta e dois reais) - Contratada: PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA
LTDA, CNPJ n° 00.398.022/002-32.

ANTÔNIO VINÍCIUS OLIVEIRA FERREIRA
Superintendente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32

Aquisição de material de consumo
A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação -

Fadex, através de seu superintendente, torna pública aquisição de material de consumo
conforme Processo nº 0153.311024.0051 consistente em luvas nitrílicas, máscaras
descartáveis e aventais descartáveis. Fundamento Legal: art. 72, da lei 14.133/21,
conforme disposto no parágrafo único, da lei citada. Justificativa: Atender a necessidade do
Contrato 01/2021 Programa Institucional: Práticas de Ensino, Pesquisa e Extensão em
Transplante de Órgãos - PIETRO. Dispensa de Licitação, reconhecida e ratificada em
27/11/2024 por Antônio Vinícius Oliveira Ferreira - Superintendente da Fundação Cultural
e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - Fadex, CNPJ: 07.501.328/0001-30
- Valor: R$ 2.759,04 (dois mil setecentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos) -
Contratada: IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA, CNPJ n°
36.590.911/0001-63.

ANTÔNIO VINÍCIUS OLIVEIRA FERREIRA
Superintendente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33

Aquisição de material de consumo
A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação -

Fadex, através de seu superintendente, torna pública aquisição de material de consumo
conforme Processo nº 0153.140824.0079 consistente em Etiquetas adesivas térmicas tipo
bopp e Ribbon de transferência térmica. Fundamento Legal: art. 72, da lei 14.133/21,
conforme disposto no parágrafo único, da lei citada. Justificativa: Atender a necessidade do
Contrato 01/2021 Programa Institucional: Práticas de Ensino, Pesquisa e Extensão em
Transplante de Órgãos - PIETRO.

Dispensa de Licitação, reconhecida e ratificada em 21/10/2024 por Antônio
Vinícius Oliveira Ferreira - Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa,
Ensino, Extensão e Inovação - Fadex, CNPJ: 07.501.328/0001-30 - Valor: R$ 574,85
(quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) - Contratada: PEDRO DIAS
FERREIRA JUNIOR, CNPJ n° 41.676.683/0001-89.

ANTÔNIO VINÍCIUS OLIVEIRA FERREIRA
Superintendente

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 27194.03.02/2021.01-01. 1º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria
27194.03.02/2021.01-00, projeto intitulado "Demonstrador do processo de manufatura aditiva
em areia de fundição para geometrias complexas - DMA2F". Chamada Pública nº 02/2021.
Partícipes: Coordenadora: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep. ICTs
Proponentes: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI - Departamento
Regional De Santa Catarina, por intermédio do Instituto Senai de Inovação em Sistemas de
Manufatura e Processamento a Laser; e Universidade Federal de Santa Maria. Fundações
de apoio: Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - Feesc; e Fundação de
Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS. ICTs Associadas: Instituto
Senai de Inovação em Engenharia de Polímeros; Instituto Senai de Inovação em Sistemas
de Sensoriamento (Soluções Integradas em Manufatura); Instituto Senai de Inovação em
Metalurgia e Ligas Especiais; Instituto Senai de Inovação em Processamento Mineral;
Universidade Federal do Rio Grande do Sul; e Universidade Federal de Santa Catarina.
Empresas: Tupy S.A.; Schulz S.A.; WEG Equipamentos Elétricos S.A.; Nidec Global Appliance;
Granaço Fundição Ltda; General Motors do Brasil Ltda; Volkswagen do Brasil Indústria de
Veículos Automotores Ltda; Scania Latim America Ltda; Stara S.A. Indústria de Implementos
Agrícolas; Agrale S.A.; Gaspec Mecânica Industrial de Precisão Ltda; Farcco Tecnologia
Indústria Eireli; Mineração Jundú; Nova Era Soluções Ambientais Ltda; ABIFA - Associação
Brasileira de Fundição; Hyundai Motor Brasil; e Metalúrgica Eldorado Eireli. Objeto: alterar
a cláusula décima terceira do Acordo de Parceria aumentando sua vigência para 30 (trinta)
meses. Data da assinatura: 10/12/2024.

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO

Referência: Seleção Pública nº 029/2024-FUNPEC
Extrato de Contrato nº 12.24.526.00, celebrado entre a Fundação Norte-Rio-Grandense de
Pesquisa e Cultura (FUNPEC) e a empresa: SEKO ELETRÔNICA LTDA (CNPJ: 20.845.457/0001-
04), valor total: R$ 69.900,00. Objeto "aquisição de conversor". A despesa dessa Seleção
ocorrerá da dotação orçamentária do projeto 1142023 -
FUNPEC/UFRN/EUWELLE/ANAMMOX. Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses.
Assinaram em 10 de dezembro de 2024, Sr. Luis Clediston de Noronha Freire, pela
contratante, e Sr. Luis Rodolfo Caro Sales, pela contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura, no uso de suas
atribuições legais, especialmente nos termos do inciso IX, Artigo 14, capítulo V, do
Estatuto desta Fundação, resolve:

HOMOLOGAR todo o procedimento da Seleção Pública n° 029/2024-FUNPEC,
tipo "Menor Preço", cujo objeto é a "aquisição de conversor", determinando a
homologação do seu objeto aos participantes: SEKO ELETRÔNICA LTDA LTDA estando
toda a documentação apresentada de acordo com as exigências do Instrumento
Convocatório. Natal/RN, 11 de dezembro de 2024.

LUIS CLEDISTON DE NORONHA FREIRE
Gerente de materiais da FUNPEC

FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2024

A FUNDAÇÃO SANTO ANDRÉ torna público que a DISPENSA ELETRÔNICA nº
010/2024, com abertura da sessão realizada em 29/11/2024, objetivando a Aquisição de
Forro de Isopor Texturizado Anti chama, foi considerada FRACASSADA.

RODRIGO CUTRI
Presidente

FUNDAÇÃO ZERBINI
EXTRATO DE CONTRATO

Emenda Parlamentar Tiririca - Convênio 947264/2023. Objeto: Monitores
Multiparametricos. Adquirente: Fundação Zerbini. Fornecedor: Nihon Kohden Brasil Imp.
Exportação e Com. de Equip. Médicos Ltda. CNPJ: 14.365.637/0001-96. Valor Total
estimado R$ 161.466,64. Data de assinatura do Contrato: 03/12/2024 - Vigência: até
07/05/2025. Rafael Miranda e Edina Almeida.

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA PREMIAÇÃO ORLANDO SENNA AO CURTA-METRAGEM
BRASILEIRO

O Diretor-Presidente da Fundação Delfim Mendes Silveira (FDMS), Prof. César
Dalmolin Bergoli, no uso de suas atribuições estatutárias, torna público o resultado da
deliberação dos recursos interpostos ao EDITAL Nº 01 DE 16 DE ABRIL DE 2024 e
homologar o resultado final do referido Edital, conforme disponível nos endereços
eletrônicos:

https://www.gov.br/cultura/pt-br
http://www2.fundacoesufpel.com.br/fdms/ e
http://www.forcine.org.br/site/
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pelotas, 5 de dezembro de 2024.
CÉSAR DALMOLIN BERGOLI

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE ITAJUBÁ
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 3 (três)
diplomas nas datas de 07/11/2024 a 29/11/2024, nos seguintes livros de registro e
sequência numérica: [Livro 6 - registro 1194] e [Livro 6.2V - registro 28 a 29].

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://validador.fepi.br.

Itajubá, 4 de dezembro de 2024.
ERWIN ROLF MÁDISSON JÚNIOR

Reitor

GRUPO DOM BOSCO LTDA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

GRUPO DOM BOSCO LTDA
Mantida: Centro Universitário Unidade de Ensino Superior Dom Bosco - código

1885 / Mantenedora: Grupo Dom Bosco LTDA CNPJ da Mantenedora: 41.478.561/0001-88.
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de

2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 8 (oito)
diplomas no período de 07/11/2024 a 04/12/2024, no seguinte livro de registro e
sequência numérica: [livro 01/2024 - registros 1450 a 1457]

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até vinte dias, no endereço
h t t p s : / / p o r t a l . u n d b . e d u . b r : / F r a m e H T M L / W e b / A p p / Ed u / P o r t a l Ed u c a c i o nal/js/ aluno/diploma/

São Luís-MA, 4 de dezembro de 2024
MARIA CERES RODRIGUES MURAD

Reitora

HOSPITAL SÃO LUIZ GONZAGA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2024

COTAÇÃO PRÉVIA ELETRÔNICA N° 02/2024
OBJETO: aquisição de equipamentos médico.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO 06.11.2024. EMPRESA CONTRATADA: MARIMAX
COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE E VETERINARIOS LTDA
TIPO DE CONTRATAÇÃO: Menor Preço por Item.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura.
VALOR CONTRATADO: R$ 6.340,00 (seis mil trezentos e quarenta reais).
FONTE DE RECURSO: Termo de Convênio nº 100.060/2023 Secretaria de Estado da Saúde de Sergipe.
Unidade Orçamentária: AS DESPESAS DECORRENTES DO OBJETO SERÃO POR CONTA DO
TERMO DE CONVÊNIO Nº 100.060/2023/SECRETARIA ESTADO DA SAÚDE DE SERGIPE.
BASE LEGAL: Lei 14.133/21 e Art. 58, PORTARIA CONJUNTA MGI/MF/CGU Nº 33/2023 E
PROCEDENTES DO TCU.

DESPACHO DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO PRÉVIA
COTAÇÃO PRÉVIA ELETRÔNICA N° 02/2024
OBJETO: Aquisição de equipamentos médico.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERVENTORA resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR A
COTAÇÃO PRÉVIA EM FAVOR DA EMPRESA MARIMAX COMERCIO E IMPORTACAO DE
PRODUTOS PARA SAUDE E VETERINARIOS LTDA. DATA DA ADJUDICAÇÃO 25.10.2024. DATA DA
HOMOLOGAÇÃO 25.10.2024. EMPRESA VENCEDORA: MARIMAX COMERCIO E IMPORTACAO
DE PRODUTOS PARA SAUDE E VETERINARIOS LTDA

Local: plataforma eletrônica online, através do site http://www.licitanet.com.br.
TIPO DE CONTRATAÇÃO: Menor Preço por item.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR HOMOLOGADO: R$ 6.340,00 (seis mil trezentos e quarenta reais).
FONTE DE RECURSO: Termo de Convênio nº 100.060/2023 Secretaria de Estado da

Saúde de Sergipe.
Unidade Orçamentária: AS DESPESAS DECORRENTES DO OBJETO SERÃO POR

CONTA DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 100.060/2023/SECRETARIA ESTADO DA SAÚDE DE
SERGIPE.

BASE LEGAL: Lei 14.133/21 e Art. 58, PORTARIA CONJUNTA MGI/MF/CGU Nº
33/2023 E PROCEDENTES DO TCU.

ALICE MARIA DE SOUZA MACEDO SANTOS


